
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 12297 del 26/07/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/12670 del 26/07/2017

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA
FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: REGISTRAZIONE AIUTI DI STATO CONCESSI PER LE ATTIVITA' FORMATIVE
DI CUI AI RIF. PA NN. 2016-5435/RER/7/1, 2016-5474/RER/8/1, 2016-
5453/RER/19/1, 2016-5568/RER/13/1.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE
DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le deliberazioni di Giunta regionale in materia di aiuti di stato:

– n. 958/2014 “Modalità di applicazione del regolamento (UE)n. 1407/2013
del 18 dicembre 2013 sugli  aiuti  de minimis alle imprese operanti nel
territorio  della  regione  Emilia-Romagna  e  destinatarie  di  contributi
pubblici nell'ambito delle politiche attive del lavoro”;

– n.  631/2015  “Approvazione  nuovo  regime  di  aiuti  alla  formazione  a
seguito del regolamento (CE) n. 651/2014”;

Richiamate, in particolare, le deliberazioni di Giunta regionale:

– n.  467  del  04/04/2016  ad  oggetto  “Approvazione  Invito  a  presentare
operazioni a supporto dei processi di innovazione e sviluppo – PO FSE
2014/2020 Obiettivo Tematico 8 – Priorità di investimento 8.5";

– n.  1450  del  12/09/2016  ad  oggetto  "Approvazione  delle  operazioni  a
supporto  delle  Strategie  di  impresa  –  Digitale,  Internazionalizzazione,
Sostenibilità  pervenute  in  risposta  all'Invito  di  cui  alla  D.G.R.  n.
467/2016", con la quale sono stati approvati gli elenchi delle operazioni
approvabili  e  finanziabili,  per  ciascuna  delle  due  Linee  di  Intervento
previste  dall’Invito,  limitatamente  all’azione  1  di  ciascuna  Linea  sono
state approvate n. 54 operazioni in Regime di aiuti;

– n. 1919 del 14/11/2016 ad oggetto "Finanziamento operazioni approvate
con Delibera di Giunta regionale n.1450 del 12/09/2016 – Accertamento
Entrate. 1^Provvedimento.";

– n. 2048 del 28/11/2016 ad oggetto “Finanziamento operazioni approvate
con delibera di Giunta regionale n.1450 del 12/09/2016 - accertamento
entrate. Ultimo provvedimento”;

Vista la propria determinazione n. 20559 del 21/12/2016 “Adeguamento della
modulistica relativa alle dichiarazioni sostitutive per la trasmissione al sistema
"registro  aiuti"  delle  informazioni  relative  agli  aiuti  concessi  alle  imprese  -
circolare  1°  luglio  2016,  n.  62871  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  -
Direzione Generale per gli incentivi alle imprese "aggiornamento delle modalità
tecniche di trasmissione delle informazioni relative agli aiuti pubblici concessi
alle imprese";

Visto  in  particolare  il  punto  13)  del  dispositivo  della  soprarichiamata
deliberazione  n.1450/2016  nel  quale  viene  dato  atto  che  le  operazioni
approvate a valere sull’azione 1 si configurano come Aiuti di Stato e dovranno,
quindi, rispettare le normative comunitarie in materia; 

Preso atto che il Servizio “Gestione e liquidazione degli interventi delle politiche
educative, formative e per il lavoro e supporto all’autorità di gestione FSE” ha
provveduto a comunicare allo scrivente Servizio:

– che ogni azienda di cui all’allegato 1), parte integrante e sostanziale del
presente  provvedimento,  ha  richiesto  la  partecipazione  di  propri
lavoratori all’attività formativa di cui all’operazione del Soggetto gestore,
così  come  indicati  nello  stesso  allegato  1),  trasmettendo  altresì  la

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



dichiarazione sostitutiva per  la  trasmissione al  sistema "registro  aiuti"
delle informazioni relative agli aiuti concessi redatta nel formato previsto
dalla sopracitata determinazione n. 20559/2016;

– l’esito positivo delle verifiche svolte coerentemente con quanto previsto
dal Manuale delle procedure dell’Autorità di gestione del POR FSE 2014-
2020 approvato con la determinazione dirigenziale n.20853/2016;

Tenuto  conto  delle  caratteristiche  dell’operazione  e  del  contributo  pubblico
complessivo  approvato  con  la  sopracitata  deliberazione  n.  1450/2016,  la
partecipazione  alla  suddetta  attività  formativa  nella  misura  richiesta  da
ciascuna azienda corrisponde ad una quota parte della spesa ammissibile ed
un contributo pubblico,  così  come indicato nel sopra richiamato allegato 1),
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato  atto,  inoltre,  che  lo  scrivente  Servizio  ha  eseguito  le  verifiche  nel
“Registro nazionale degli aiuti di Stato”, necessarie al rispetto delle condizioni
previste dalla normativa europea per la concessione degli aiuti di Stato o degli
aiuti  “de  minimis”,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dalla  Circolare
ministeriale  1°  luglio  2016,  n.  62871,  acquisendo  i  relativi  codici  VERCOR,
rilasciati dal Registro Aiuti; 

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di organizzazione
e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna"  e  successive
modificazioni;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

– n.2416/2008 “Indirizzi  in ordine alle relazioni organizzative e funzionali
tra  le  strutture e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della
delibera n. 450/2007” e ss.mm. per quanto applicabile;

– n.270/2016 recante “Attuazione prima fase della riorganizzazione avviate
con Delibera 2189/2015”;

– n.622/2016  recante  "Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con Delibera 2189/2015";

– n.702/2016  recante  "Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti
nell'ambito  delle  Direzioni  Generali  –  Agenzie  –  Istituto,  e  nomina  dei
responsabili  della  prevenzione  della  corruzione,  della  trasparenza  e
accesso  civico,  della  sicurezza  del  trattamento  dei  dati  personali,  e
dell'anagrafe della stazione appaltante";

– n.1107/2016  recante  "Integrazione  delle  declaratorie  delle  strutture
organizzative della Giunta regionale a seguito dell'implementazione della
seconda fase della riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015";

– n. 87/2017 recante "Assunzione dei vincitori delle selezioni pubbliche per
il  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  ai  sensi  dell'art.  18  della  l.r.
43/2001, presso la Direzione Generale Economia della conoscenza, del
Lavoro e dell’Impresa“;

– n.468/2017 recante “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-
Romagna”;

pagina 3 di 9



Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  1174/2017  "Conferimento  di
incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale Economia della Conoscenza,
del Lavoro e dell'Impresa“;

Attestata,  ai  sensi  della  sopra  citata  deliberazione  della  Giunta  regionale
n.2416/2008 e ss.mm.ii., la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  in  premessa enunciate e  che si  intendono integralmente
richiamate:

1. di dare atto che:
– sono state eseguite le verifiche nel “Registro nazionale degli aiuti di

Stato”, necessarie al rispetto delle condizioni previste dalla normativa
europea  per  la  concessione  degli  aiuti  di  Stato  o  degli  aiuti  “de
minimis”,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dalla  Circolare
ministeriale 1° luglio 2016, n. 62871;

– sono stati acquisiti i relativi codici VERCOR, rilasciati dal Registro Aiuti
in ottemperanza a quanto stabilito dalla Circolare ministeriale di cui al
precedente alinea;

2. di dare atto, inoltre, che la partecipazione alle attività formative citate in
premessa nella misura richiesta da ciascuna azienda corrisponde ad una
quota parte della spesa ammissibile ed un contributo pubblico, così come
indicato  nell’allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

3. di  dare  atto,  altresì,  che  il  suddetto  aiuto  è  pubblicato  nella  sezione
“Trasparenza”  del  “Registro  nazionale  degli  aiuti  di  Stato”all’indirizzo:
https://bdaregistro.incentivialleimprese.gov.it/RegistroNazio
naleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx;

4. di trasmettere il presente atto al Servizio “Gestione e liquidazione degli
interventi delle politiche educative, formative e per il lavoro e supporto
all'Autorità di gestione FSE” per gli adempimenti di competenza.

FRANCESCA BERGAMINI

pagina 4 di 9



Ragione sociale CF N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed. Soggetto Gestore Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

 Aiuto 

TOYOTA MATERIAL 

HANDLING 

MANUFACTURING 

ITALY S.P.A.

04217660374 _ 2016-5453/RER 19 1 Formindustria Emilia-

Romagna Soc.

Cons. a r.l.

4220 € 5.600,00 € 4.480,00

BETA S.A.S DI 

TRIVENTI ANGELO & 

C.

02234610364 _ 2016-5568/RER 13 1 FORM.ART. Società 

Consortile a r.l.

245 € 2.800,00 € 2.240,00

PUNTO IMPIANTI 

S.N.C. DI 

PAGANELLI STEFANO 

E C

02286650367 _ 2016-5568/RER 13 1 FORM.ART. Società 

Consortile a r.l.

245 € 2.800,00 € 2.240,00

VANDELLI IMPIANTI 

TECNOLOGICI 

S.R.L.

02428570366 _ 2016-5568/RER 13 1 FORM.ART. Società 

Consortile a r.l.

245 € 2.800,00 € 2.240,00

ELETTRO TERMO 

IDRAULICA 

PRANDINI S.R.L.

03164810362 _ 2016-5568/RER 13 1 FORM.ART. Società 

Consortile a r.l.

245 € 2.800,00 € 2.240,00

BETTELLI STEFANO 

E C. SNC

03253570364 _ 2016-5568/RER 13 1 FORM.ART. Società 

Consortile a r.l.

245 € 2.800,00 € 2.240,00

CORRADI FABRIZIO CRRFRZ64A12B034E _ 2016-5568/RER 13 1 FORM.ART. Società 

Consortile a r.l.

245 € 2.800,00 € 2.240,00

NOVA LUX IMPIANTI 

ELETTRICI DI 

GAMBARELLI SERGIO 

ANDREA

GMBSGN67D08F205O _ 2016-5568/RER 13 1 FORM.ART. Società 

Consortile a r.l.

245 € 2.800,00 € 2.240,00

Allegato 1a - Aiuti concessi in regime di de minimis

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 9



Ragione sociale CF N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed. Soggetto Gestore Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

 Aiuto 

DELITHIA S.R.L. 02554030391 _ 2016-5474/RER 8 1 ECIPAR società 

consortile a 

responsabilità 

limitata - Formazione 

e servizi innovativi 

per l'artigianato e le 

P.M.I.

205 € 1.750,00 € 1.400,00

Allegato 1a - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 6 di 9



Ragione sociale CF N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed. Soggetto Gestore Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

 Aiuto 

PIRINI FRANCA PRNFNC59A49C573O 1 2016-

5435/RER

7 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna

s.c.r.l.

324 € 576,98 € 403,89

PAOLINI DANILA PLNDNL69L51I304V 1 2016-

5435/RER

7 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna

s.c.r.l.

324 € 576,98 € 403,89

BOSCHI LICIA BSCLCI87M49C573P 1 2016-

5435/RER

7 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna

s.c.r.l.

324 € 576,98 € 403,89

GOLINUCCI CLAUDIO GLNCLD68M30C573Z 1 2016-

5435/RER

7 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna

s.c.r.l.

324 € 576,98 € 403,89

CHEZ BLANCHETTE 

DI BAZZOCCHI 

BIANCA

BZZBNC87S61C573O 1 2016-

5435/RER

7 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna

s.c.r.l.

324 € 576,98 € 403,89

MORGAGNI DANIELA MRGDNL71D55D704A 1 2016-

5435/RER

7 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna

s.c.r.l.

324 € 576,98 € 403,89

GASPERINI 

PASQUALE

GSPPQL62P24C574A 2 2016-

5435/RER

7 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna

s.c.r.l.

324 € 1.153,96 € 807,78

Allegato 1b - Aiuti concessi in regime di esenzione
pagina 7 di 9



Ragione sociale CF N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed. Soggetto Gestore Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

 Aiuto 

BERTOZZI OMAR BRTMRO75D11A565X 1 2016-

5435/RER

7 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna

s.c.r.l.

324 € 576,98 € 403,89

S.M. COMMERCIALE 

S.R.L.

02127470405 1 2016-

5435/RER

7 1 Nuovo Cescot 

Emilia-Romagna

s.c.r.l.

324 € 576,98 € 403,89

Allegato 1b - Aiuti concessi in regime di esenzione
pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto
con numero di proposta DPG/2017/12670

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


